C A P.

e De tuenda valetud. f Somnia egrorum & ebriorum. g Somnia varia pro humorum redundantia.

C A P. XXXII.

De anno κλιμαξηθείσῳ, hoc est, scalari & gradiario, septimo & nono, quibus annis corpora hominum manifestam mutationem sustinent: senum potissimum tertio & sexagesimo. Similiter de aierum critorum ratione, hoc est, judiciis morborum, quibus Medici indubitanter salutem vel mortem agtois denuntiant.

Augustus Cæsar, teste Gellio (*b*), sibi gratulatus dicitur, suæque incolumenti abunde prospectum existimabat, quod ætatis annum tertium & sexagesimum evasisset. Is siquidem annus raro absque vita periculo transligi senibus solet: cuius in Belgica innumera exempla observavi. Sunt autem duo annorum numeri, septimus & nonus, qui plerumque rerum vitaque immutationem ac gravia pericula invehunt. Quo fit ut sexagesimus tertius (*i*), qui utriusque numeri multiplicatam atque invicem sibi connexam summam continet, non sine periculorum acervo ingruat; novies enim septem, & sexies novem, sexaginta tres coniunctuunt, atque ob id climaëticus is annus appellatur, quia à septimo ortus, vitam hominis, velut per gradus quosdam, peragat. Itaque omnes qui per septem, aut novem annos consurgunt, decretorii dicuntur, in quibus magnam mutationem subeunt homines: nam vel calumniis impeti solent, vel gravissimis morbis

h Lib. 15. cap. 7. i Annus sexagesimus tertius senibus suspensus.

bis divexari, vel periculis objici, vel denique aliquod perpeti detrimentum ac jacturam vel facultatum vel valetudinis. Hos ergo annorum decursus ac volumina in omnibus etiam ætatis observare soleo, sic ut impuberis atque infantes periclitari expertus sim circa annum quartum, septimum, nonum, ac quantum decimum. Omnis enim pueritiz, C. Celso teste (k), circa 40. diem periclitatur: deinde 7. anno, postmodum circa pubertatem. Plurimos autem novi, qui ætatis anno 1. & 20. sint periclitati, deinde 28. nec unquam post revolutum annum vel 7. vel 9. ab ancipiti morbo fuisse immunes: (l) qui annorum decursus tametsi non nimis anxie ac superstitione observandus metuendusque sit viris Christianis: nihil tamen vetat circa ea tempora moderate, ac circumspecte vitam vietusque rationem instituere, ne qua humorum copia coacervetur, quæ his annis fomitem ministret, morborumque seminaria præbeat. (m) Qua autem ratione per illos annorum circuitus morbi plerunque incrudescant, à nemine hactenus explicatum est. Ego eo id evenire conjicio: quod certis annorum periodis corpus huma-
num magnam humorum collectionem ac redundantiam congescerit, quorum motu atque agitatione morbi excitantur. Cum e-
nim natura ad immodicam repletionem de-
venierit, ac conceptacula humorum plen-
itudinem perferre nequeant, in morbum
erum-

k Lib. 2. cap. 2. I Anni non superstitione
observandi. m Cur anni climæclericu-
periclitati.

296 DE OCCULT. NATVRÆ
erumpere necesse est. (n) Quamobrem o-
mne studium operamque conferre expedit
ad materiæ exsuperantis evacuationem, quod
semper vere & autumno, vel incisione venz,
vel purgantibus medicamentis moliendum
est: hac enim ratione effeceris, ut post sep-
tennale curriculum, aut in quem alium an-
nus climactericus inciderit, morbum non
metuas, aut aliquam corporis immutatio-
nem pertimescas. Ex hac autem annorum
observatione mos inolevit apud plerasque
gentes, ut herus fundique dominus novos
contractus ineat cum colonis septimo quoq;
anno. (o) Eadem ratione sylvæ ex falice, be-
tula, populo alba & nigra, omnibusque ar-
bustis, quæ udo mollique ligno constant,
quarto quoque anno cædi solent: quæ vero
ex dura materia consistunt, ut sunt quercus,
ilex, robur, ulmus, fraxinus, septimo aut no-
no mutilari truncarique postulant.

(p) Non dissimili ratione dies criticos
observant medici, quos si quis ex Hippocra-
tis præscripto exacte ad calculum revocet,
raro illum frustrari continget, aut in predi-
cendis eventibus à scopo aberrare. Est autem
(q) Crisis subita in morbo, ad salutem aut
mortem mutatio, quæ vel quarto, vel septi-
mo, nono denique atque undecimo, decimo-
que quarto solet terminari: Non desunt,
qui ad lunæ effectum dies decretorios refe-
rant. (r) Sic astrologi morborum judicia
decernunt, cum luna consistit in gradibus,

qui
n *Quomodo evitanda pericula anni climac-*
terici. o *Simile ab arborum putatione.* p *De-*
cretorii dies. q *Crisis seu judicium de mor-*
bis. r *Astra ad morborum judicia conserunt.*

qui vel quadrante, vel diametro mundi à signiferi parte distant, in qua habebat in morbi initio. Ceterum ad hos radios nunc segnus nunc maturius pervenit ob velociterem tardioreremque cursum. Crisis autem non omnibus eadem ob diversas naturas hominum, atque atatum, corporumque discrimen, ac radiorum qui à planetis aliis ad lunam deferuntur. Si decretorio die luna sit in domo sua, seu exaltatione cum Jove aut Venere, qui benigni sunt planetæ ac salutares, bonam fore crisi portendit. Si morbus in humorum plenitudine consistit: bonum est ipsam in radiis tetragonis seu oppositis decrescere. Quod si temporibus iisdem luna Soli jungitur, vel Saturno, ominosum est, morbique vel periculum, vel longitudinem denuntiat. Quod si luna decrescens Saturnum comitetur incipiente jam morbo, aut illum diuturnum indicat, aut lethalem. Si decrescente sidere id ipsum eveniat: citato discussum iri ægreditudinem indicat, minimeque periculosam. Ceterum cum salutaria noxiaque astrorum signa negligi olim, tum non nimis superstitione iis inherendum censeo, sed Hippocrat. potius observationibus insistendum, ut quæ mihi semper visæ sunt magis fidæ, minusque dubiosæ ac fallaces, modo quis exacte omnia expendat. Itaque ego hanc dierum criticorum rationem non tam in astra, quam in naturam morborum corporumque atque humorum qualitatem ac copiam refero. Natura siquidem cum morbo luctatur, cumque excusisse laborat, quæ si in retundenda morbi sævitia torpefit, aut sit invalida, primo quoque tempo-

re, nempe vel septimo, vel nono, ad summum decimoquarto die confictus terminatur. (s) Simile enim quiddam iis corporibus evenit, quod urbi arctissima obsidione oppressæ, quæ cum non satis instructa sit commeatu, aliisque ad propulsandos hostes præsidiis, ne minimum quidem insultum perferre potest, sed post unam aut alteram oppugnationem labascit, atque in hostium potestatem devenit. Et quemadmodum non-nunquam intermittitur assultus, impetrato aliquo respirandi spatio, ac rursus redintegratis viribus acrius pugna incrudescit atque intenditur: ita in acutis morbis usuvenit, in quibus observamus morbi impetum (t) ut tempestates ac sæviores ventos consilescere, sed denuo tanta violentia renovari, ut naturæ ægre subsistat, nec vita in septimum diem producenda videatur.

(v) Ceterum cum septenarii numeri vis & facultas in multis naturæ rebus sit animadversa, ac viri etiam ecclesiastici magnam virtutem illi subesse persuadeant: medicorum præcipue interest accurate illum observare. In secunda siquidem adversaque valedudine, in dierum, mensium annorumque decursu ac morborum judiciis magnum obtinere momentum, quotidiana experimenta commonstrant, sic ut etiam qui inedia monsoleant, septimo demum die mortem operant, aut ægre, si aliquid lambant ac deglant, in nonum vitam prorogare possint, sotipis exstinctisque spiritibus ac calore humoreque vitali consumitis.

CAP.

s Simile ab urbe obfessa. t Simile à tempelli-
tibus. v Septenarius numerus sacratus.

CAP. XXXIII.

Quaratione speculum objecta referat: Et quid
studiosis, qui que continent intuitu oculos
fatigant, nitidus speculi laevor commodi pre-
sset, tum qua ratione hebescentem visum
restauret.

S pecula quibus in luxum nostra abutitur
 sextas, formaque venustatem venantur
 mulierculæ (x), cum ex adverso se iis co-
 munent ac poliunt, genasque atque oculos sti-
 bio fucisque depingunt, in meliorem usum
 excogitavit solertis naturæ industria, nempe
 ut contempleremut assidue formæ humanæ
 dignitatem divinique opificii præstantiam.
 Quamobrem Plato salubri consilio (y) te-
 mulentes adhortatus est, atque iratos, ut
 sese in speculo identidem spectarent, confe-
 stim à tanta fœditate recessuros. Quod i-
 psium Socrates adolescentibus consulere so-
 litus est, quo si essent egregia corporis for-
 ma, ac facie liberali, ne vitiis illam conta-
 minarent: si vero deformi essent specie, ac
 statura minus decora, illam ingenii cultu,
 morumque honestate pensarent. Inventa
 itaque sunt specula, teste Seneca (z), ut
 homo seipse nosceret. (a) Multi enim ex
 his consecuti sunt sui notitiam, atque optimam
 vite instituendæ rationem: formosus,
 ut vitet infamiam: deformis, ut cognoscat
 vicia corporis redimenda virtutibus: juvenis,

^{ut}
 x Mulieres comendi studiosæ. y Ebriis &
 iratis specula objicienda. z Natural. que-
 stion. lib. I. a Speculi precipitus usus.

300 DE OCCULT. NATVRÆ
ut admoneatur defluxuram ætate formam,
eoque paranda viatica , quæ auget , non de-
populatur senectus : senex ac rugosa anus,
ut neglectis carnis illecebris , mortem immi-
nentem meminerit. (b) Ex speculo itaque
natura facultatem nacta est , ut seipsum vi-
deat ac contempletur , inspectoque vultu ,
fronteque ac facie , quæ multarum rerum
sunt indices , in sui consideratione versetur
naturæque propensionem exploret. Ita e-
nim futuri sumus proprii corporis physio-
gnomones atque inspectores , nostraque vi-
tia , si qua externus habitus coimonstrat ,
poterimus observare , atque iis mederi. Sic
scite Plautus in Epidico :

*Non oris causa modo homines æquum fuit
Sibi habere speculum ubi os contemplarent
fnum :*

*Sed quo perspicere possint cor sapientie.
Igitur perspicere ut possint cordis copiam ,
Vbi id inspexissent , cogitarent postea
Vitam ut vixissent olim in adolescentia.*

Hoc itaque commodi præstat speculi usus , ut
oculorum aciem ex continentia intuitu retu-
sam exacuat , oculosque lassos restauret ;
colliguntur siquidem spiritus visorii , novis-
que à cerebro resiliensibus recreantur. (c)
Qua autem ratione speculum ex adverso
imaginem referat , à plerisque dubitatum
est. Alii enim in hoc simulacra esse opinan-
tur , hoc est corporum nostrorum figuræ à
nostris corporibus emissas : alii imagines
non esse in speculo , sed ipsa adspici corpori
retorta oculorum acie , & in se rursus deflexa-

Ita
b Ex speculo nostram conditionem explora-
mus. c Speculum quid oculis conferat.

Itaque specula res ostendunt per reflexos radios. Reflexio enim à denso est, ideoque specula posticā parte plumbo obducta sunt, ne lumen per vitrum directe transmittatur. (d) Res vero opposita apparet, quod pars radii movens oculum dirigitur in oppositum, ideo totus radius velut in partem illam, quasi exorrectus accipitur, quo consequitur ut res oculis exhibeat. Adversa autem parte corporis, non aversa, imagines referrunt, quod species quæ à corpore solido per aërem manat ad speculi superficiem, simplex puraque est. Imagines itaque in speculo colluentes, cum eo radii luminosi regenerantur: repercutti enim ad oculum resultant, in quo se conspicit, & figuram graphicè expressam quisque intuetur. Non enim per speculum videmus, nec imago formatur in speculo: sed in oculo: speculum tamen adjuvat, cum visum referiat. Atque hæc est causa, cur exorrecti nocte lumen primo intuitu videamus, radiis retrocedentibus, seseque intuentibus, atque in se retortis. Hinc collige, cur partes corporis dextræ efficiantur in speculo lævæ, & è diverso. (e) Simile enim quiddam accidit, quod tabulæ massæque cereæ aut argillaceæ, in quam si sigillum imprimas, illidasque in reflexu, contrario modo se partes exhibent. (f) Quod ipsum etiam in Typographicis formulis perspicimus, tum laminis affabre cælatis, quibus artificiosa monochromata, hoc est effigies nullo pigmento, aut colorum fuso delineatas.

d Speculum cur ex adverso imaginem referrat. e Simile à sigillis. f Simile ex typis librariis.

302 DE OCCULT. NATVRÆ
tas exprimi videmus, quorum semper par-
tes dextræ sinistris correspondent. Ceterum
qua ratione contingat solem in speculo a-
quis subditu geminatum conspicere, quod e-
tiam in nubibus fieri solet portentoso omi-
ne, ut imperiti quidam existimant, à pleris-
que non animadversum est. Sunt enim qui
existimant Caniculam, aut fidus aliud in
confinio constitutum spectari, cum Solis
splendor omnia astra stellasque ita obscuret,
ut interdiu conspicere nequeant. (g) Verum
duplex exhibetur Solis imago, primo aquæ,
deinde speculi ratione. Aquam siquidem
speculi naturam exprimere, omniaque au-
ctoria efficere prater experientiam Virgilia-
nus ille Corydon testatur (h):

Nec sum adeo informis, nuper me in lit-
tore vidi,

Cum placidum ventis staret mare.

Primo itaque speculi fulgor Solis formam
reflexu ostentat, deinde aqua, à cuius super-
ficie retorqueri Solis radios contingit. Par
est ratio deface, candela, aut Luna speculo
aqua immerso opposita, quæ duplēm rei
objectæ imaginem per reflexionem exhibet.
(i) Sunt & in alium usum excogitata specu-
la concava, quæ Soli opposita per reflexio-
nem ignem flamasque eliciunt, ac stipulas,
festucas, aliosque fomites ac nutrimenta a-
rida succendunt. (k) Sic Archimedes ho-
stium tritemes urentibus speculis incen-
disse legitur. In illis siquidem reflectuntur
omnes radii Solares extra locum incideo-

tem,
g Sol geminus in speculo aquæ subditu.
h Eclog. 2. i Vrentia specula. k Archi-
medis memorabile factum.

MIRACVLIS LIB. II. 303
tem, atque ad unum punctum concurrentes
obvia quaque inflammant.

C A P. XXXIV.

*Qua vi & facultate polleat aqua vite, seu vi-
num ardens & causticum, vulgo Bran-
dewijn, & quibus id tuto exhiberi possit:
obiter admirandi aliquot factitii hujus li-
quoris effectus.*

*E*xcoxitata est superioris aetatis memoria
in uium ac commoditatem tuendae vale-
tudinis secundae, propulsandaeque adversae,
Ars stillatitia, qua ex herbis liquores ac me-
dicatos succos elicimus, quos tametsi non o-
mnino pares cum his effectus obtinere certū
est, nec tam efficaces, ut herbarum dilutum
aut decoctum, vel denique expressus succus:
non tamen prorsus rejiciendi, ut nonnulli
factitant, nec censendi omnino inefficaces
atque evanidi, cum illorum vis & qualitas
non penitus intercidat atque aboleatur,
quod ipsum cum plurima, tum aqua vitae,
seu, ut vocant, ardens ac sublimata, quod ex
generoso nonnunquam vino, plerumque ex
fice cuiusque villi vapescantis per turbinem
(l) seu metam furnariam prunis moderate
excalefactam exprimitur, explorari potest.
(m) Illius siquidem vim mirificam in mul-
tis rebus sum expertus. Quamlibet enim
asperum intensumque gelu exsistat, liquor
is nunquam congelascit, nec in glaciem
concrescit aut cogitur, adeo ut atramentum
scriptorium, tum pleraque alia, quibus gut-

O tas

1 Alembicum vulgo. m Aquae vite vis.

tas aliquot admissari contingit, nunquam frigore constringantur, idque ob extremam caliditatem ac tenuitatem qua est imbuta.

(n) Quod si experiri velis, sincerane sit, an adulterina haec quinta essentia: mantile aut linteum liquore illo madefacto, ac flammæ admoveto, si confessim inardescat illa so intactoque linteo, efficacissima est. Inflammescunt siquidem sudariola aqua hac macerata, at non consumuntur. Flamma enim leniter modo peplo incumbit, nec penetrat, sed lambendo absorbet cognatum sibi, ac familiarem igneaque naturæ liquorem. Quod si volx manus non nihil imponas, adinota ex ardenti papyro flamma: ardescit quidem palma, at manus non uritur.

(o) Si vero succo malivæ aut mercurialis manus oblinas, infense citraque læsionem plumbum liquefactum tractare poteris, modo celeri motu id perficias.

(p) Non est autem in rerum natura plumbio liquido, aut oleo fervido quid urens adeo ut si cochlear stanneum aut plumbeum oleo ferventi aut plumbio liquefacto immegas, confessim liquefacatur, quod in ferventissima aqua nunquam efficeris. Oleum enim & pingua quaque fervidissima sunt, caloremque maximum concipiunt, sic ut plumbum citissime fluxile fiat, ac liquefaciat pinguedinis admixtu, cum aqua prohibeat, quo minus calor in plumbi penetret; eoque fit, ut anguillæ in craticula roste, vehementer digitos adurant, si incircumspecte vescare pergas; adhæret enim

^{pin-}
n. *Aqua vite ut exploretur. o Plumbum liquefactum ut non urat. p Plumbum liquefactum & oleum fervidum urentissima.*

pingue digitis ac cutem exulcerat : ardore
 que vesicas ac bullas excitat. Cum autem
 (q) quatuor sint , quæ levitatis ac gravitatis
 ratione inter se certent , vinum , aqua , mel ,
 & oleum : horum omnium levissimum , mi-
 nimique ponderis est vinum ardens , quod
 oleo admixtum fluitat , summasque partes
 subit , oleo in imas subsidente. Est enim illi
 prorsus excocta terrea omnis concretio , to-
 taque illius substantia ignea , aëreaque effe-
 cta est. Proximum huic levitate est oleum ,
 præsertim (r) ex lini & sesami semine ex-
 pressum , quod nunquam præter ceterorum
 oleorum naturam , frigore indurescit propter
 mollitatem atque insitam caliditatem. Huic
 liquor succedit ex virentibus herbis ignis vi
 extractus , & vinum defœcatum , quod mi-
 nimum dulcedinis admixtum habet. Nam
 vinum exoticum illud , quod bastardum , &
 quem nos feropon , aut zerapium vocamus ,
 omnem liquorem gravitate superat , ita ut
 dolia illo liquore oppleta demergantur. A-
 qua cœlestis , modo ne sit turbida , ejusdem
 fere cum vino ponderis est , nempe ea quæ
 mense Majo cœlitus delapsa in multos an-
 nos reservatur. Mel vero iis tertia parte pon-
 derosius est. Nullus itaque liquor , qui in
 aliquem usum corpori humano adhibetur ,
 aqua vitæ , quæ sic appellatur , quod vitam
 fulciat , seniumque remoretur , aut levior ,
 aut penetrantior , aut quæ omnia à putredine ,
 aut corruptione magis præserves ac tueatur.
 Cujus usus sic inolevit apud Belgas , ut libe-
 ralius quam valetudini commodum est , assu-

O 2 mant.

q Quatuor levissima inter liquores. 1 Oleum
lini & sesami non congelascit.

306 DE OCCULT. NATVRÆ
mant. Neque enim omnibus, aut quovis
tempore ejus potus & que salubris est: maci-
lentis siquidem siccæque naturæ hominibus,
denique & estate usus ejus admodum pernicio-
sus est, adurit enim corpore atque humorem
nativum depopulatur. (s) Obesis autem
corporibus atque humidis, quiq[ue] pituitosis
humoribus redundant, nihil incommodat:
nam & humores excrementosos concoquit,
& corpora à lethargo, atque apoplexia, mor-
bisque frigidis vindicat ac tuetur, quapro-
pter hibernis mensibus moderatum illius
usum concedo, nempe sesquidrachmam, quæ
cochlearis mensuram implet, exquisite zac-
charo edulcatam, adjectoque exiguo panis
primarii bolo, quo minus vi adurenti cere-
brum naresque feriat, aut hepati noxæ ali-
quid penetrabili ferventique calore inferat.
Fortis vero admotum nervis ac musculis,
membrisque algore oppressis auxiliatur, o-
mnesque affectus dolorificos, qui in frigidis
humoribus consistunt, compescit ac discurrit
vi calorifica, ac celeritate penetrandi. Quin
& apoplectis loquelam restituit, si seminis
eructæ & aceti scyllitici momentum illi com-
misceatur. Quod si id genus factitii vini bis
aut ter in alveum stillatium immissum
ignis vi extrahatur, incredibilem vim pe-
netrandi consequitur.

C A P. XXXV.

*Argenti vivi prodigiosa vis & natura, quod
Belgis à mobilitate Quicksilber dicitur.*

Duo constituta sunt in natura rerum
principia, ex quibus constant ex imis-
tis
s Vinum ardens quibus usus.

terre visceribus omnia metallorum genera,
quorum (¹) sulphur, ut pater omnia efficit
ac molitur: argentum vivum ut mittis vice
fungens, ea ex se laborari patitur ac produci;
primum autem, mox argentum, deinde igno-
obile quodque metalli gens, ut stannum,
plumbum, &c., cuprum, ferrum, omniaque
cum suis primordiis affinitatem ac naturae
cognitionem habent. Singula enim igni li-
quescent, asque ad opus quodque ductile
accommodari possunt. Hydrargyros autem,
hoc est, aqueum istud argentum ac fusile,
qua vi & facultate polleat, cujusque qualita-
tis sit particeps, frigidzne an calide, varie
inter se disceptant Medici. Sunt qui frigi-
dum & humidum esse contendant; argu-
mento quod tactu mitam frigiditatem mem-
bris inferat, eaque in stuporem ac paralysem
adducat: alii calido siccoque affectu esse sta-
tuunt, quod penetrabili vi conspiciatur, adeo
ut incisa vena eorum, qui semel atque ite-
rum ex morbo Venereo inuncti fuerunt, ar-
gentum vivum emanasse conspectum sit:
quod ego fieri crediderim, non ex insita aut
genuina caliditate, sed quod rebus quibusdam
urentibus vel extinguarur, vel admi-
sceatur, quibus retundi solet atque hebe-
tati frigida humidaque qualitas, atque ignea
quzdam induci. Est siquidem pulvis quidam
in usum Chirurgis circumforaneis, præcip-
pitatus dictus, quod opus suum celeriter ac
præcipitanter peragat non sine gravissimo
corporis incommodo: ardenter enim vim
ac deleteriam hujusmodi præparandi ratione

O 3

ad-

t Sulphur & argentum virum metallorum
principia. v Pulvis præcipitatus.

adsciscit ex Chalcanthi, aluminis, & salis
nitri mixtura. Ceterum cum argenteus hic
liquor dissipatus ac divulsus, ita rursus
coeat, sibique cohæreat, atque in se conglö-
betur, ut non sit tractabilis, fingique possit,
nec ullis medicamentis misceri, nisi illius
mobilitas cohibeatur, excogitavit industria
humana aliquot rationes ac modos, quibus
id effici possit, ejusque agilitas domari. Inter
quos ille securior est magisque innoxius,
qui saliva hominis perficitur, cui momen-
tum cineris, aut pusillum tritum ossis sepiz
admixtum est. Est autem sepia (x) felis marina,
cujus osse candido & friabili utuntur
cautices, carne lubrica, sanguine qui atra-
menti usum præbeat. Ceterum hoc admira-
tione dignum est, quod cum omnia, quæ ex
terra eruuntur, quamlibet ponderosa sint,
huius metallo innatent, chalybs, ferrum,
plumbum, atque ænea quæque; solum aurum
subsedit, ab eoque absorbetur, atque argen-
teo colore imbuitur, qui non nisi igne elui
potest, sic enim in fumum resolvitur, atq; in
auras evanescit, teterima odoris foeditate,
non sine gravi astantium noxa, ut quibus
membra obstupescant, nervique emollian-
tur: quod fere in his spectamus, qui deau-
randis vasis argenteis occupati sunt: (y) ne-
que enim argentum auro obduci incrustari
que potest nisi argenti vivi ministerio, quo
uno obsequiosum fit ac tractabile: nam cum
omnia metalla respuat, solo auro afficitur,
eoque se commiscet, fingique patitur. Sic
sæpe experimentum feci in argenti vivi sel-
qui-

x Felis marina. y Nihil absque argento
vivo inauratur.

quilibra, duas plumbi libras innatare, auri vero denarium, vel etiam scrupulum, quæ tercia drachmæ pars est, demergi. Ex omnibus autem metallis ægerrime adhaerescit argento, ægre admodum plumbo, difficillime ferro, ætri mediocriter. Hujus argenti vivacissimique liquoris conditionem aliqua ex parte simulatur plumbum liquefactum. Omnia siquidem illi innatant, ferrum, siles, testæ ac pleraque alia quæ igni non liquefunt, naturaque sunt fluxili ac fluida: nam cum plumbo liquido nihil sit magis fervidum, aurum, argentum, stannum illi innatant quidem, sed confessim, ut cera, diffluunt ac dissolvuntur. In eo quoque argento vivo affine est, quo in planam tabulam effusum, guttis hinc inde dispersis, illam lubrica humiditate non imbuit, nec tabellis inhæret, sed incredibili agilitate motuque instabili rursus coit, ac globuli in se consoluunt, ac conglomerantur, eo quod materia illis densa sit, coacta solida, ac continuata, eaque densitate, ut nihil æteris in se contineat. Quo fit, ut non solum ponderis ratione, sed quod nihil æterex substantia in se contineat, in imum devolvitur. Sic (z) Agallochum seu lignum aloës licet leve sit, nec ullius ponderis, subedit tamen atque aquæ immersum in profundum labitur, quod compactum sit, nec illi quidquam inane insit.

C A P. XXXVI.

Qua ratione in salis inopia carnes, aliaque edulia à putredine conservari possint. Ubi ter salis acetique vis mirifica.

SAlis conditura quantopere nobis usui sit & necessaria, nemo est qui nesciat. Nam preter id quod sal esculenta quæque sapida efficiat, gustuque ac palato gratissima, cibi-que aviditatem incitat, tum omnia à putri-
lagine vindicat ac tuetur, præsertim (*a*) cui omnes limosæ sordes excoctæ ademæque sunt. Sic enim micanti colore splendescit, illoque tuto condiri quæque possunt, atque in multam æstatem asservari: absorbet enim consumitque excrementitum omnem hu-
morem, ac cogit densatque carnes, ac salsa-
menta quæque, ne quid ex ambiente aëre pu-
tredinis subire possit. Ceterum mirum cui-
que non immerito videri potest, (*b*) fœcun-
ditatis atque expugnandæ sterilitatis quan-
dam vim inesse sali: denique agros quoldam
feraces illius conspersu efficit, quod à vero
non esse alienum experimento compertum
habeo. Obesæ siquidem mulieres, quæ magna
ex parte effœctæ sunt, moderato illius in con-
dimentis usu fœcundæ fiunt, ac conceptui
idoneæ, abstergit enim omnem uliginæ, vul-
vamque plus satis uadam ac madidam exsic-
cat, efficitque; ut genitale semen facilius utero
minus lubrico adhærescat: aridis autem
mulierculis & quibus uterus torridus est,
ut fundus & terra siticulosæ, humectantia

ex-
*a Quod salis genus optimum. b Sal fœcun-
ditatem confert.*

exhibenda: nam salsa ac acria respuunt. Vi-
ris quoque lumbos incitare, movereque ten-
tiginem Belge commonstrant, qui cum sali-
tis affatim utantur, impense salaces exsi-
stunt. Sic frequens marinorum piscium esus,
omniaque testacea, ostrea, gammari, locusta,
cancri, cochlea, conchæque marinæ libidi-
nem concitant caliditatis mordacisque na-
ture ratione. Quâ de causa Ægyptii, Plutar-
cho teste (c), à sale omnibusque salitis ab-
stinuerunt, quod salem Venerem irritate
persuasum haberent. Itaque insipida potius
sumenda existimabant, quam condimento
omnium suavissimo uti, qui mihi nimis su-
perstitiose id observasse visi sunt, nec satis
valetudini consuluisse, cum à corporibus
hominum putrefactionem sal arceat, humo-
remque alienum atque adscititum consumat:
adde quod fœcunditatis progignende-
que sobolis genuinam quandam vim insitam
habeat, qua conjugalis fœderis societas sta-
bilitur. Expergeficit enim animi vigorem
moderatus ejus usus, ac non solum in am-
plexu, figendisque oculis, sed in omnibus
negotiis obcundis reddit alacriores & erec-
tiores: fœcunditati autem auxiliari vel il-
lud argumento est, quod immensa vis mu-
tuum soricunque in marinis navibus enasci
soleat, & quod mulieres salinariz continen-
ter prutiant, multarumque prolium sint fe-
races: ut quibus nautæ ac pescatores in por-
tum delati sunt adjumento, qui strenue re-
rum surarum satagunt. (d) Hac induiti ra-
tione in nonnullis regionibus coloni, ju-

O 5 men-
e In Sympos. d Sal agros & jumenta fœ-
cundas præstat.

uentorum pabulo nonnihil salis inspergunt,
quo sint ad cibum avidiores, atque ad sub-
cundos labores, gignendumque magis ala-
cre & cresti. Agris quoque sterilitatem eo
expugnant, ubi plus satis palustres sunt at-
que uliginosi. Cæterum si oppida, arcesque
obsidione oppressas hujus penuria labore
contingat, (e) salsugo ex aqua marina con-
ficienda, quam tum demum efficacem expe-
riieris, cum ovum aut succinum, quod vulgo
ambra dicitur, in illa fluitet. (f) Huic in con-
servandis eduliis viribus proximum est ace-
tum, at vi non tam diurna; nisi enim
post aliquot menses priori effuso, recens
conditiis rebus infundatur, mucore limo-
que obducuntur. Qua aurem vi & facultate
polleat, cum ex multis, tum maxime ex eo
experiri licet, quod (g) ovum in acerrimo
aceto triduo maceratum, aut plus paulo, in
eam teneritatem testa mollescat, ut velut te-
nuis membrana per annuli angustiam adiga-
tur, Coticula quoque aut filex aceto septem
dierum spatio domitus, digitii attritu in pul-
verem resolvitur. Hinc Hannibal, quum al-
pes sibi pervias faceret, atque Italiz inhia-
ret, ferventi aceto saxa dissolvere ac diffilire
coëgit alterius oculi jaætura; tanta est enim
ac tam penetrabilis acetii vis, ut saxa corro-
dat ac comminuat, cuius aliquando experi-
mentum feci in gemma atque unione seu
margarita, sed non admodum sumtuosa, ut
erat Cleopatræ Ægyptii reginæ, quam illa
aceto immersam ac liquefactam (nam (h)
ejus

e Salsugo. f Aceti vis. g Acetum ovum
consumit, accotem dissolvit. h Margarita
aceto macerate liquefcunt,

ejus vis aspera in tabem margaritas resolvit)
absorbuit. Simili ratione venenis resistit, ac
pestilentis morbi contagia repellit, sic ut
consulte mihi facere videantur qui grassan-
te morbo populari moderatum acetum usum
sibi familiarem reddunt. Dissipat enim ac
discutit vitiosum aërem, & si quid in corpus
haustum est, prohibet humores infici ac pu-
tredine. Sic qui venena ore emungunt, ac
sordida vulnera exsugunt, aceto acri os col-
luunt. Verum illud studiose observandum
est, ne nimius ejus sit usus, atque immodi-
cūs: nam cerebro siccitatē infert, ac fo-
mnum excutit, quapropter aquæ rosaceæ
non nihil admisceri jubeo ac pauxillum vini
Rhenensis, crocique momentum; sic enim
minus incommodi caput accipit. Ejusdem
fere naturæ sunt, parique affectu, quæ im-
pense acida sunt atque acerba, ut (*i*) mala
citrea seu medica, tum quæ vulgo Aurengia,
& id genus pomi, quod ovali forma limonis
nomine passim innotescit, cui tam acidus
inest atque excedentis naturæ succus, ut si
huic malo per horas aliquot aureum nomis-
ma inseras, imminuto accisoque pondere
illud eximi deprehendes. Ut autem ista per-
fici contingit vi algifica, ac frigore penetra-
bili, quod & que ac calor adurit: sic (*k*) a-
qua ardens in præservandis rebus est effica-
cissima, siquidem carnes ac pisculentæ quæ-
que illa imbura, à putredine tuta sunt. ac
vermiculis intacta. (*l*) Cyminum vero, mo-
do ne desit illius copia, & (*m*) caros, vulgo
carvi, post salēm præsentanea sunt in præ-
ser-

i Limonis succus corrosivus. *k Aquæ ardens.*
l Cymimum. *m Caros.*

servandis edulii, si illis conficitur recondantur, exsiccandi ratione; adeo ut illi qui crebro iis utuntur, pallescant, atque exsangues efficiantur, quod humorem omnem nativum depopulentur. (n) Mel quoque, & quæ (o) syrpus dicitur, sapore melleo, licet nonnihil ad attrum devergat, ut (p) Passum quæ (q) Aroba Hispanis dicitur, nonnullam etiam vim obtinent præservandi præsertim cerasa, pruna, persica, uvas, omnesque fructus arbuteos: quod ipsum etiam in (r) Omphacio, quæ Agresta vulgo dicitur, expertus sum. Omnium autem efficacissime, si (s) cujusque generis fructus in olla seriatim collocatos, eaque accurate operculo obducta ac pice ita oblita, ut nihil vel aëris vel aquæ subingredi possit, in putei profundum demergas, clauso anno omnia recentissima invenies, saporisque eximii. Cum enim ab ambiente aëre, omnique virioso halitu sint remotissima, non est qui corrumpi possint. Humiditas siquidem omnia putredini obnoxia efficit, qua sublata, inductaque siccitate, non facile quid tabescit. Sic (t) Merlinus, quæ nobis Stock-wisch vocatur (nam Salpa alias est ab illo piscis) tum alii plerique vento indurati, in aliquot annos assevari possunt, quemadmodum & panis biscoetus, qui nunquam mucescit, quod omnis humiditas excocta sit. Intensus itaque calor, atque frigus, quoniam ex æquo qualitatem sicciam inducant, corpora servant imputrida.

Hinc

n Mel. o Syrupus. p Passum. q Aroba.
r Omphacium, Verjuys. s Fructus putrescens
immersi, atque in olla reconditi, diu conservan-
tur. t Merlinus, Stock-wisch.

Hinc elice, qui fiat (v) ut hybernis mensibus, geluque rigido atque aspero, minimo offendaculo crus frangi soleat. Siquidem ex ambientis aëris siccitate os fragile efficitur ac rigescit, cum id statu cœli humido lentescat, ac flexible fiat. Quod ipsum observamus in candelis ex cera savoraque confectis.

C A P. XXXVII.

*Pallide mulieres rubicundis, macilenta obesiss
magis salaces, magisque viri desiderio
pruriunt.*

Mulieres illæ magis fervidae sunt, acrentque in Venerem, magisque avidæ ex plenda voluptatis, quibus plus caloris insitum est, quod fere usuyenire solet pallidis ac macilentis, quæque subfuscō colore exsistunt; habent enim illæ partes genitales ac rī mordacique salsugine imbutas, quo circa irritari humectarique postulant: atque hinc est, quod xstate ^v) fœminæ magis pruriunt, ac concubitum appetant avidius, cum eo tempore iis calor augescat, flaccidus autem fiat viris ac languecat. Qua ratione ruta, thymus, & pleraque impense calida, libidinem in viris extinguent, acuunt autem in fœminis. In illis siquidem humorem semi nalem depopulant ac desificant: in istis consumta supervacua humiditate atque uligine, incalescit uterus, atque ad libidinem incitatur. Quæ res efficit, ut vino, quod calorificum est, affatim impleri is sexus cupiat.

Obe-

v Gelu opportunum ad crurum fractionem.

x Fœmine estate salaciiores.

Obese autem & rubicundæ mulieres, quia affluent humore perfusæ sunt, semenque generativum dilutum habent, cupidine languida, magisque sedata existunt. Itaque delectum viros habere convenit, nec cuivis temere ac precipitanter dexteram injiceret. Quisquis enim gracili atque extenuato corpore, vertigine atque devixa, eam nactus est, quæ assidua prurigine uritur, quæque lassata non satietur, carnificinam sibi paratam meminerit, quæ identidem incrudescit, ac magis magisque exasperatur: cum viro tanquam hirudo & sanguisuga continenter adhaereat atque affixa sit, nec patiatur defesso atque exhausto ullas inducias constitui, aut tantisper intermitte congressum maritalem, dum vires collegerit, ac robur virile inflauratum sit.

C A P. XXXVIII.

An affluenter atque avide, an sensim ac parcens, nonnullisque intervallis, urgente siti vel in mensa accubitu, bibendum sit.

PRÆCIPUA TUENDÆ CONSERVANDÆQUE VALENTUDINIS RATIO IN CIBI POTUSQUE TEMPERANTIA AC MODERATIONE CONSISTIT. QUUM AUTEM ALIAS DE SICCO ALIMENTO AC PANIS ESU AB UNDE A NOBIS TRACTATUM EST, DE POTIONE, & QUO CUIQUE MODO AC MENSURA EAM ADHIBERE CONVENIAT, DICENDUM PUTAVI. PRINCIPIO SANIS NON POTES T CERTO ALIQUID AC DETERMINATE PRESCRIBI. QUANDOQUIDEM PLERIQUE DIVERSIS POTANDI CONSUETUDINI ADSUETI SUNT, QUAM CITRA VALENTUDINIS JACTURAM AC DETERIMENTUM

M. 2.

mutare nemini proclive est. Optimus ac securissimus bibendi modus pro sua cuique aetate, pro temporum ratione, pro inveterata inolitaque consuetudine, pro vini vehementia ac viribus decernitur. Sic potus vel vini, vel alterius liquoris sipienti prescribatur ad desiderium redimendum, & ut cibus in secco ne sit, nec fluitet, sed moderate potu madescat. Subinde itaque modicisque intervallis corpus potionem refocillari debet, ac cibus superinfuso liquore identidem maccrari, quo commodius peracta concoctione venas lubeat. atq; in corpus digeratur. Omnis ebrietas praesertim jugis ac continuata, Di scoride teste (*y*), perniciosa est, quoniā nervi copioso vino diebus singulis obsessi dant manus, totiusque corporis compago solvitur. Quapropter moderatam esse decet omnis liquoris, qui temulentiam infert, potionem, in eaque (*z*) salsamentarios ac lanios nos imitari par est, qui ubi recondunt in frusta concisa carnium pisciumque partes ac segmenta, salsuginem per singulos ordines ac series infundunt, digestaque sale condunt. Sic nos quoque, modo valetudini consultum cupimus, cibum decenti ordine ac quantitate ingestum, potu ubi res possat, irrigabimus. (*a*) Inchoata autem coepaque concoctione ventriculum potu fatigare noxiū est, interpellat enim ac remoratur naturae facultates ac functiones, quibus operi insistit, cibumque concoqui atque elixari prohibet. (*b*) Ut enim ollæ ac lebetes

y Ebrietas Di scoridi detestata, lib... cap. 7.

z Simile à lanio. a Incepcta concoctione potu abstinendum. b Simile à re culinaria.

defervescunt, atque ebullire desinunt offusa aqua gelida, sic ventriculus affluent potione turbatus ab incepta concoctione delistit, seriusque munia sua exsequitur, ac minus exacte cibum concoquit, ut qui ante legitimum tempus inconcoctus, vel in venarum angustias, vel intestinorum laxitatem propellatur, quo sit ut cibi usus fructusque homini pereat atque ex viscerum obstructione, quæ humorum putredinem inducit, morbo, rumque ac febrium seminaria acciti contin-
gat. Quod ipsum iis quoque evenit, qui inter initia, primoque mensæ accubitu avide se potu ingurgitant. Prolui enim confestim alimenta contingit, nec diu stomacho inh-
xere. Quamobrem consultum arbitror (c) inter edendum non confertim nec avide, sed sensim ac paulatim bibendum, quo com-
mode utraque misceri queant parique con-
coctione perfici, illis præfertim, qui meatus amplos habent, venarumque conceptacula laxa. (d) Qui vero eâ utuntur edendi con-
fuetudine, ut ad prandii medium à potu sibi temperent, affatim bibere debent, quo potus penetrat, ac per cibum undique diffundatur:
his quoque, qui ex febri astuant, potuque refocillari gestiunt, affuenter bibendum, verum non impigre, nec raptim, sed sensim longoque ac productiore haustu. Sic enim ventriculum ubertim humectat, nec potus confestim in vesicam delabitur. Modicus siquidem potus, nec sitim restringit, nec calorem reprimit, sed magis adauget. (e) Ut

enim

c. *Sensim non avide bibendum.* d. *Qilibus affatim bibendum;* e. *Ab officina fabri-
lis simile.*

enim carbones fossiles in fabrorum vaporario humentibus scopis subinde irrigatae inflammeantur ardentius, sic parciori potu accenditur, non sopitur febrilis calor, majorque excitatur bibendi aviditas. Qui vero ex lassitudine & stupefiticulosis sunt, iis sensim ac placide sedanda sitis. Sic enim liquor magis adhærescit, omnesque partes aridas humore imbuit. Ceterum huic argumento annexere visū est, illos. (f) qui vel ex febri hectica, vel phthisi tabescunt, atque ex morbis extreme macilentis sunt, cibum solidum magis commode deglutire, quam ullum liquorem. Pondus siquidem, cibique gravitas vias jugulares dilatat meatusque gulæ per vios facit, sic ut minori negotio delabatur, quod potus efficere nequit: cum enim partes ductusque gutturis, qui hujusmodi officiis sunt destinati, collapsi sint ac subsederint, sic ut latera utrinque se premant; potus propter tenuitatem, & quod nihil adferat ponderis, illos ægre dilatare potest, atque inoffense permeare, nisi bibant affluentius: hac siquidem ratione dehiscunt fauces, ac potus defluit. Simile quiddam evenit paralyticis, & qui apoplexia feriuntur. (g) Spiritus enim cum tenues sint ac subtile, non facile à cerebro ad nervos penetrant. Quo fit ut motus sensusque illis eripiantur, humores vero qui membra nutriunt, pondere ac gravitate viam sibi sternunt, aditumque sibi ad partes corporis patefaciunt. (h) Sic radii

sola-
f Cibum aliquando commolius, quam potum deglutiri. g Spiritus non æque ac ci-
bus ad nervos penetrat. h Simile à sole
gravidine.

320 DE OCCULT. NATVRÆ
solares caliginosum densamque nubem dis-
secare nequeunt, cum grando facilime id
efficiat. Quocirca non est, quod quisquam
miretur, qui fiat ut paralytica membra nu-
triantur, cum sentiendi movendique facul-
tate sint destituta: per latas siquidem vias
membra alimenta suscipiunt, suaque eras-
titie sibi viam faciunt, quod ipsum spiritus,
tenuitatis ratione, facere non possunt: (i)
nervi itaque orbati spiritu animali, membris
motum sensumque adimunt, sed si per alias
vias, quam per nervos nutriuntur, nempe
per venarū rivos ac sanguinis conceptacula,

C A P. XXXIX.

*Quaecunq; propere ac festinanter maturescunt,
vel iustam longitudinem assequuntur, cele-
ris intercidunt, nec diutinam etatem per-
ferunt: quod infantes ac stirpium aliquot
genera monstrant.*

UT (k) in arboribus omnisque generis
stirpibus quæ spectatissime adolescent, at-
que ante legitimum tempus, consuetumque
morem maturitatem assequuntur, cito inter-
cidunt ac confestim elanguescent: ita quo-
que in humanis ingeniis & corporibus, si
quæ naturæ dotés ac munera speciosius ma-
turiusque se proferunt, minus diurna esse
solent ac festinantius dilabi. Non subest e-
nim solida vis, nec penitus firmis radicibus
nituntur, eoque non temere ad frugem de-
veniunt. (l) Sic infantes, qui citius dentre

in-
i Nervi motu & sensu præditæ. k Ab arbori-
bus simile. l Dentatos nasci, ignoratio sum.

incipiunt, ut sunt, qui ex uteri latebris dentati prodeunt, celeritatem dentes excutiunt. Prima enim illa dentium series ob nervorum, quibus devinciuntur, mollitatem minus stabilis est, minusque firmitate: infixa. (m) Similiter qui citius ingrediuntur, ac pedibus insistunt, invalidis minusque firmis cruribus esse solent. Contra vero qui tardius seriusque incedunt, ingressu utuntur firmiori minusque lapsanti. Quod ipsum etiam observatum est in his qui præmature loqui, vocemque formare incipiunt, postmodum hesitantius loqui, minusque articulate ac significanter proferre verba. Itaque melius est omnia cunctantius procedere, tardaque incrementa suscipere. Siquidem cum natura suas vires ac facultates cumulatius, quam par est, in membra profundat, efficitur ut ætatis accessu desit, quod illis impertiat. Quo fit, ut illæ partes deterius sua munia ac functiones exsequantur: ut quas nullis viribus aut alimenti confluvio fulciri contingat. In omni quoque stirpium genere ac fructibus observamus (n) serotina quæque diutius asservari: quæ vero festinantis maturescunt, flaccida vietaque fieri ac putredini obnoxia. (o) Celerius siquidé occidit festinata maturitas. Quocirca minus nobis probasti solet in adolescentibus præcox ac præmatutum ingenium, tum pleraque naturæ munia, aut corporis animique doles, quæ præter vulgatam consuetudinem. aut quam ea fert ætas, præstantius se proferunt. Tales enim minus vitales conspici solent, morteque

^{pro-}
m *Præcoccia cito evanescunt.* n *Serotini fructus diuturni.* o *Properata minus solida.*

322 DE OCCULT. NATVRÆ
properata confici. Quade re exorta est pro-
verbialis sententia apud Belgas, omnia fe-
stinatingus procedunt, (p) *Het gaeter al voor*
zynjaer alleene. Quo designant præter soli-
tum, contraque communem temporis cur-
sum, rerumque ordinem ac rationem plera-
que evenire aut perfici, desumpta translatione
ab infantibus, qui, nedum exacto anni cur-
riculo, pedibus insistunt, nulliusque fulti
adminiculo hinc inde discursitant, quod
postmodum languide perficiunt, atque ab
incipendi consuetudine desistunt.

C A P. XL.

*Alimenta aliquando vitiari ac venenati ali-
quid contrahere ex bestiarum infessu incu-
bituque. Deinde humanis corporibus ex dis-
fusis in illa sordibus simile quiddam innat-
sci, nempe mures, sorices, glires, ranas, rubet-
tas: ejusque rei exempla.*

Non solum vitiosi virulentique humo-
res ex corruptis alimentis corporibus
innascuntur: sed præter aliquot lumbrico-
rum differentias varii quoque generis ani-
malcula in viscerum latibulis pullulant. Ob-
servatum est enim nostra memoria dissecto
mulieris cuiusdam corpore bestiolas exem-
tas soricibus muribusque non absimiles, (q)
quas natura ex sordido aliquo excremento,
quo alimenta erant imbuta, produxisse vide-
tur. Calor siquidem nativus in materiali-

p. Proverbiū triviale in pueros prematu-
re agiles. q. Animalculorum in corpori-
bus origo.

illam elaborandam occupatus, non aliam speciem, quam pro subjectæ materiæ ratione effingere potest: itaque insita vis naturæ sui generis animalculum efformat, ac molitur; humida illa substantia opifici obsequente sequaci. Compertum est enim animalcula domestica catellos, feles, mures, sorices, qui nobis glires dicuntur, atque id ranarum genus, quod bufones vocant, & rubetas, quum passim obertant, cellasque promtuarias depopulantur, (r) aliquando excremento seminali commaculasse esculenta, quæ cum homines à sordibus non abluant, vel fructibus arbuteis putamina, membranasque ambientes non admant, ex illa uligine, quæ cibariis incumbit, dapesque polluit ac foedavit, tale quiddam progenatur. Quod si ex putredine limaces, cochleæ, mures: ex fimo bubulo scarabæi, fuci, vespæ, ex aëreo madore, humoreque roscido, erucæ, papiliones, formicæ, locustæ, cicadæ, progerminant: cui absurdum videri poterit, in corporibus hominum ex simili caussâ tale quiddam generari? præsertim cum efficacior hic ratio subsit, quæ huic rei caussam præbet ac seminarium: illa siquidem jam memorata ex putredine, non semine, licet illi facultate & viribus respondeat, cognataque sit atque affinis, pullulascent. Ista vero quæ in humani corporis latebris animantur, ex vitali humore, vivoque animante profluxerunt. (s) Non itaque alienum à ratione, aut anile videri debet hoc, quod tractamus paradoxum, cum tamen multa conspiciamus *avirugina*,

hoc
r Bestiolæ ex sordibus generate. s Anima-
lia sponte, nulloque semine nata.

hoc est, sponte, nulloque animantis con-
gressu ac concubitu enata, idque ex humore
quem circumfusus aëris calor spiritu vitaque
imbiuit. Quam numerosa enim præter im-
mensos terrarum tractus spatiostissimi altissi-
mique Oceani gurgites piscium genera pro-
fundunt, atque in hominum commoditatem
usque proferunt. 1) Nihil enim mari fo-
cundius, quod crassioris sit substantia, ac
spiritu calorifico undique suffusum. In quo
cum multa ex semine, tum pleraque nullius
pars complexu atque adminiculo propagan-
tur. Sic testacea omnia primum ex limoso
udaque uligine nascentur, tum omnes lu-
brici pisces, præsertim anguillæ, quæ post-
modum mutuo complexu multa sui generis
examina procreant, (v) Aphiæ minutissimi
pisces ex spuma maris apud Batavos copiose
generantur, ubi post diurnas siccitates co-
piosi imbres ingruunt. Siquidem cum ostia
Mosæ ac Rheni assiduo Oceani influxu sale-
scunt, æstivis præsertim mensibus, flumina
illa affluent pluvia diluta atque irrigata, pi-
sciculis hujusmodi undique scatent, qui ubi
grandescere incipiunt, initio complexu po-
steritati insistunt. Cum itaque multa atque
admiranda natura rerum, cuius vis Dei mu-
nere undique diffusa est, moliatur: nemo
anile deliramentum existimet, prodigiosa
quædam in corporibus effigiari, cum ligno
vermiculanti ac carioso, multisque rebus
inanimis teredines agilesque vermiculi in-
nascentur, quod æstate in caseis multisque
eduliis perspicimus, quæ vermbus undique

scat-
ceribi-
rum,
mant-
coalit-
insoli-
vimus
giolis-
tories
formi-
zativi-
consp-
Neapo-
conta-
nis no-
nulio-
nec ab-
abluto-
scabie-
multi-
ri. N
habit-
iis na-
nec de-
patric-
infer-
rium,
derasa-
quisito-
ipsum
omnia
tiam

x Ap-
y Ge-
nascer-
ti dey-

t Quare mare piscibus secundum. v Aphia
vulgo Spierinck.

scaturiunt. Adde, (x) quod ex sordidis ulceribus ac vomicis, unguium, pilorum, testarum, ossiculorum, lapidum fragmenta existantur, ex humorum putridorum concretis coalita, quin & vermiculos caudatos, atque insolita forma bestiolas vomitu ejectas novimus, praesertim in his, qui morbis contagiosis oppressi erant, in quorum lotio multoties innatare conspexi minuta animalcula formicis affinia, aut iis praesertim qui (y) aetivis mensibus in aqua coelesti voluntari conspiciuntur, quorum nemo non morbo Neapolitano, lueque Venerea foede erat contaminatus. Huc itaque spectat narrationis nostre series, ne quis incircumspecte, nulloque delectu cibos ingerat sordidos, nec ab iis, quae foris accidunt expurgatos, ablutosque. Quod cum plebeii negligant, scabie & prutiginosis pustulis infici solent, multisque vitiis ac cutis affectibus deformati. Neque enim eo conspiciuntur corporis habitu & constitutione, ea formæ dignitate, iis naturæ dotibus, ea ingenii dexteritate, nec denique valetudine tam inculpata, qua patricii ac generosi plerique qui nihil mensæ inferri patiuntur, ne panem quidem primatum, nisi extima crux accurate deputata ad derasa, reliquoque eduliorum apparatu exquisite decentique munditie instructo. Quod ipsum non improbo, modo excluso luxu omnia ad frugalitatem, vietusque temperaniam referantur. (z) Ita enim institutam

ha-

x Apostemata rudera ac pilos profundunt,
y Gout - Wormen aquæ coelesti estate in-
nascentur. z In viciss mundities salubrita-
ti devincla.

habere decet vitæ victusque rationem processus aulicos, ut omnia ad salubritatem, ad decus, ad honestatem moresque inculpatos spectent, sic, ut fortunæ splendor, rerumque successus atque affluentia, quæ Dei Opt. Max. munere obtigit, non luxui ac profusioni, sed moderationi ac temperantia subseriat. Quare exemplar iis exprimit (*a*) invictiss. Hispaniarum atque Angliae Rex, totiusque Belgicæ illustriss. Princeps Philip. qui propter amplissimas naturæ dotes, divinum quoddam virtutis simulacrum mortaliibus exhibit. Cujus majestati ac magnificenter adjumento sunt tot præstantissimi heroes, quorum auctoritate & consilio florentissima regna, ultiroque oblatæ à parente optimo Carolo Cæsare latissimæ ditiones stabiliuntur.

C A P. X L I.

Solis Lunæque vis & natura in constituendis excitandisque tempestatibus. Quid denique aure, aerisque mutatio in corporibus animalibus hominum ac spiritibus efficiat. Obiter unde oceani fluxus refluxusque ac reciprocatio, quæ dies naturalis spacio bis conficitur.

Certa minimeque ambigua serenitatis, vel pluvix, ventorumque signa exhibent (*b*) solis lunæque radii, qui varios subinde colores sibi adsciscunt, vel ex situ loci cœlique ambi:u quem permeare solent, vel
a Philippi Regis lans. b Solis & lunæ seclus in inferiora.

ex objecti natura, vel re quapiam illis offusa: quos si accurate observarent, qui imperitæ rudique plebi atque aniculis prognostica obtradunt, non ita hallucinari illos ac executire contingere. nec credulam turbam vana spe ludificari. Ex his enim indubitanter prænuntiari possunt imminentes tempestates ac turbines, & quis futurus sit cœli status, ex quo vel uberem rerum copiam & proventum, vel penuriam consequimur, multaque alia quæ eleganti carmine complexus est Virgilius: (c) qui cum fuerit in rerum cognitione versatissimus, omniaque naturæ opera exacte sit persequutus: animos quoque hominum aliqua ex parte illorum viribus effectibusque subjicit. Siquidem pro temporis ratione, pro occasu siderum, pro aëris ambientis qualitate ac quadripartita anni vicissitudine homines aliter afficiuntur, alioque modo constituti sunt. Sic (d) cœlo nubilo auraque densa ac caliginosa, terrici homines existunt ac subtristes, somnoque dediti: sereno vero cœli statu, vernisque mensibus quam omnia frondescunt, alacres sunt atque erecti, rebusque jocosis intenti. Discutit enim humorum fuliginem, crassosque spiritus, qui mentes nostras obnubilat, aëris amoenitas, spiritusque exhilarat, atque animo latitiam inserit. Quod venustio hoc carmine expressit Virgilius (e):

*Verum ubi tempestas & cœls mobilis humor
Mutavere vias, & Iupiter humidus Austris
Densat, erant quæ rara modo & quæ tarda
relaxat:*

P

Ver-

e Virgilius laus ob verum cognitionem. d Sta-
mcali animos immutat. e Lib. i. Georg.

*Vertuntur species animorum, ex pectore
motus.*

*Nunc alios, alios dñs nubila ventus agebat,
Concipiunt, hinc ille avium concentus in
agris,*

*Et late pecudes ex ovantes gutture corvi.
Exiliunt enim paulo ante cohibiti spiritus
aura placida ac suavi, spiranteque Favonio
recreantur. (f) Ut enim fumi ac vapores
reseratis ædibus, ostiisque patefactis, im-
misso undique aëre, atque externis flatibus
dissipari solent, omnesque porticus ac vesti-
bula situ pedoreque obducta perspirari: ita
in corporibus humanis omnes graves halitus
& si qua corpori mephitis inharet, aut mo-
rborum animi, discuti contingit atque eventi-
lari. Itaque non internæ modo caussæ, in-
fitique humores ad sanitatem vel morbum
sunt adjumento, sed externi quoque sive-
rum concursus, atque aëris auræque consti-
tutio ac ventorum qualitas, varias subtili-
que mutationes hominum corporibus inse-
runt, quod singulis momentis in se quisque
experiri potest. (g) Quis est enim, ut ani-
morum affectus præterea, qui imminentे
tempestate aliqua aërisque intemperie, tri-
duo etiam antequam ingrat, puncturas in
membris non percipiat, ac dolores pulsati-
les, nervorum contractiones, palpitationes,
affectusque alios dolorificos non persenti-
scat? Clavi siquidem, calli, verrucæ, cicatri-
ees, glandulæ, nodi, denique si quid luxa-
tum, ruptum, fractum, convulsum, solutum
que fuerit in aliqua corporis parte, omnia*

*f Simile ab ædibus situosis. g Corpus aëris
constitutioni obnoxium.*

futuram tempestatem præagiunt, quod non
sine acerbissimo cruciatu iis potissime usuve-
nire solet, qui aliquid latentis occultioris-
que morbi ex scorborum contagio contraxe-
gunt. (h) Hi enim ubi venti rigidi spirare
incipiunt, doloribus promptius infestantur.
Intenduntur enim nervi ac rigescunt muscu-
li, agitatisque vitiosis humoribus qui mem-
bris infixi sunt, acerrime cruciantur. Subest
enim illis partibus intemperies quædam
tempestati externæ cognata ac familiaris,
quæ carnificinam quandam in intimo mem-
brorum recessu exercet. Qui vero inculpato
sunt corporis habitu, firmaque valetudine
ac stabili, nihil incommodi, nullosque affe-
ctus sentiunt. (i) Ut enim sutiles quassæ que
naves ac rimosæ, citius tempestati succum-
bunt, ita morbosa corpora, quiue vacillan-
ti sunt ac dubia valetudine, omnibus expositi
sunt injuriis, omnibusque obnoxii in-
commodis. Siquidem oborta vel levissima
ænis intemperie, dolores illos intensos in-
ferri contingit, aut ubi (k) Sol ac Luna in-
terioribus aliquam mutationem inducunt.
Hæc enim sidera præ cæteris vires suas non
in humana modo corpora, sed in terrena
quæque exserunt, quorum vis tanta est, a-
deoque se in immensum porrigit, ut quæ-
cunque cœli ambitu continentur, suum or-
dinem ornatumque ac decus ex iis capes-
san, ac consequantur, omnisque rerum se-
ries, atque anni tempora horum arbitrio de-
currant. Et quanquam superiorum astrorum

P 2 po-

h Valetudinarij auræ mutationem percipiunt.

i A navibus quassatis simile. k Solis &
Lunæ vis in res inferiores,

potentia non sit inefficax, Solis tamen beneficio maxima quæque perficiuntur. Is enim hunc orbem præcipue exornat, omniaque concinne disponit ac moderatur. Hujus opera propagantur sata, ac fruges maturant, cunctaque incrementa ac progressus suscipiunt,

(l) *Atque in se sua per vestigia volvitur annus.*

Magna sane & Lunæ opera in rerum natura apparent, verum Solis effectibus posteriora. (m) Solis enim beneficio illa fruitur, lucemque ab illo sortitur, sic ut tanta illius pars illustretur, quantum Sol suo splendore irradiat: deficit autem lucisque expers redditur, ubi terræ interventu lux illi intercipitur. Tunc autem potissimum in terrena vires suas explicat, cum vel Soli ex adverso opposita impletur, atque orbiculata efficitur, vel ubi primum illi conjungitur: his enim diei spatiis augescunt segetes, conchylia turgescunt, vena sanguine, ossaque medullis implentur. Quo fit ut concubitus iis temporibus minus officiat. Et quoniam omnia humore imbuit, fit ut carnes radiis illius expositæ tabescant, atque homines somno vinoque sopiti, pallorem capitisque gravedinem contrahant, ac morbo comitiali afficiantur: relaxat enim nervos, ac cerebrum plus satis humectat, mentique vi algificâ stuporem infest. (n) Oceani quoque aestus excitare, causamque reciprocandi illi præbere, non est quod quis ambigat. Siquidem cum perspicimus silenti-

at-

1 *Georg. 2. in Oppositio plenilunium, conjunctione novilunium facit. n Aestus Oceanus caufa.*

atque obscura Luna, ea que vel medio orbe
 disiecta, vel in cornua falcata, sive augescat
 & minuantur, nullos propemodum fieri aqua-
 tum concursus, nec in ullam altitudinem
 attolli Oceanum, quæcumque etiam littora
 alluit: Rursum (o) ubi cum sole congrega-
 tur, atque innovari incipit, aut in orbem
 circumducta plena conspicitur, maximos
 excitari æstus, fluctusque attolli in imme-
 sum; quis alio, quam in Lunæ motum flu-
 xum refluxumque Oceani referat? (p) Ut
 enim magnes ferrum allicit, sic fidus hoc
 terre proximum, mare attrahit, concitatque.
 Nam cum Luna oritur, Oceanus circa illas
 plagas devolvitur, nempe Orientales, par-
 tesque Occidentales deserit: quando vero
 ad Occasum vergit, in illis partibus crebre-
 scunt fluctus, in iis vero, quæ ad Ortum spe-
 ciant detumescunt, idque affluentius vel
 parcus pro incremento defectuque lucis,
 quam lunares radii exhibit Oceano. Si cui
 libeat in Oceano Gallico, nostroque mari,
 quod se ad Septentrionem porrigit, locorum
 tractus ad spatia orasque regionum metiri,
 & quos æstus littora perferant observare,
 luce clarius perspiciet omnia Lunæ motu
 aspectuque perfici. Vbi enim hoc fidus
 exoriens diversas plagas ac climata collu-
 strat, cursumque suum per cœli meatus pro-
 sequitur, eo æstimum fluxumque directo deferrit
 contingit, quo radios dirigit, & quas terræ
 partes ac littora ex adverso sibi oppositas re-
 spicit. (q) Ut enim Sol ex humenti grami-
 ne humorem elicit, multamque aquæ vim

332 D E O C C V L T . N A T V R A
ex mari, stagnis paludibusque absorbet, unde
pluviarum origo existit, ut denique multe
herbae, quæ hinc Heliotropia dicuntur, Solis
vi ac calore qui humorem allicit, circum-
aguntur, ejusque iter ab ortu in occasum ex-
pansis patulisque flosculis comitantur: ita
Lunæ vi Oceanus modo in hoc, modo in il-
lud littus impellitur, eoque se inclinat, at-
que in illam oram decumbit quo sidus fera-
tur. Cujus rei aliquod dabo specimen, ac
quorundam locorum, urbiumque ac litto-
rum, quæ mare alluit, exempla proferam,
Principio quo omnia exacte percipi queant,
hoc axioma seu pronuntiatum subjiciendum
putavi: (r) Lunam semper aversis à Sole
cornibus, si crescat, ortum spectare: si de-
crescat occasum, qui triduo plerumque in
coitu morata demum lucebit, ac falcata
emicat. Singulis vero diebus ab incremento
à Sole remotior ad septimum usque auge-
scens medio orbe divisa spectatur: eaque
pars illustratur, quæ Soli in Occidentem de-
lato opponitur, illa opaca quæ Orienti ob-
versa est. Semper enim Luna crescens Solem
Occidentem sequitur, supraque nostrum ho-
rizonta conspicitur. Vbi vero decrescit, So-
lem præcedit, illique prævia est, ac supra
horizonta antelucano conspicitur, ea sem-
per parte illuminata quæ Solem respicit: eo-
que efficitur, ut pars incurva, atque in cor-
nua falcata semper à Sole aversa sit, globosa
vero atque in gibbum sinuata, aduersa, Soli-
que exposita. Quarto autem & decimo die
cum ex diametro Soli opposita est, plena per-
ficitur, ipsaque oxitur, ubi Sol in Occiden-

103

z Luna decursus.

tem declinat. Quo sit ut undique illustretur, Solisque splendorum quaqua versum recipiat. Decimo septimo die cum Sol oritur, Luna in Occidentem depressa conspicitur. Altero & vigesimo die Sole emerso Luna medias fere cœli regiones pervagatur, eaque pars, quæ ad Solem fertur, lucida est obscuratis reliquis. Deinceps cum singulis diebus eundem suum prosequitur, octavo & vicefimo demum die & tercia ejus parte seu horis octo, totum Signiferi circulum absolvit: atque ut annum Sol, ita Luna mensem conficit immutatione per septimanæ illi accedente: nam utrumque tempus & post primam apparitionem in dimidium orbem accrescit, & quo inde plenum efficit, atque in rotundum circinatur, septem diebus absolutur, qui geminati quatuordecim constituant. Simili modo si inde cum æquali portione divisa est, ad secundam divisionem ejusmodi rationem subduxeris, & hos dies reliquosque, cum plane ob oculos Luna declinata est, septem invenies. Quare (*s*) mensem à Luna immutari perspicuum est, quam vim illa à solis adspectu consequitur, ex se nullis facultatibus ac viribus imbuta. Vbi vero cum sole congressum init, aut undique exposita face illustratur, vehementes mutationes terræ marique inferuntur: argumento, (*t*) quod ventos impetuosoſ exciret, crebrisque fluctibus littora pulset. Observatum est autem nostra memoria minimo annorum intervallo jam quartum increuisse in immensam altitudinem Oceanum, totamque